
Y

Управление образования 
администрации города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия»

(МБОУ «Гимназия»)

«13» сентября 2023г.
П Р И К А З

г. Югорск 7
О создании школьного спортивного клуба

В целях реализации стратегии развития физической культуры и спорта в 
Российской Федерации, развития детско-юношеского спорта и приобщения обучающихся 
к систематическим занятиям физической культуры и спортом, в соответствии с 
поручением Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию 
физической культуры и спорта от 22 ноября 2019 г. №Пр-2397, совместны приказом 
Министерства спорта Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 февраля 2021 г. № 86/59 «Об утверждении Межотраслевой программы 
развития школьного спорта».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу Приказ от 20 сентября 2014 г. № 142/1 «О создании 
спортклуба» в связи с изменение нормативных документов Министерства Просвещения.

2. Создать школьный спортивный клуб «Авангард».
3. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе «Авангард» (приложение №1)
4. Назначить председателем Совета спортивного клуба «Авангард» Драгунова Е.В., 

учителя физической культуры.
5. Включить в состав Совета спортивного клуба «Авангард» следующих педагогов: 

Фирсенкову Л.В., учителя физической культуры;
Зинченко О.В., учителя физической культуры и ОБЖ;
Тулзаков Е.Е., учителя физической культуры;

6. Драгунову Е.В. распределить обязанности по руководству комиссиями спортивного 
клуба «Авангард»: спортивно-массовой работы, организационно-методической работы, 
пропаганде физической культуры и спорта между членами Совета.

7. Совету спортивного клуба «Авангард» разработать флаг и эмблему клуба в срок до 
01.11.2023г.

8. Драгунову Е.В. разработать план спортивно-массовых мероприятий на 2023-2024 
учебный год в срок до 25.09.2023г.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы: 
Рассылка:

В.В. Погребняк

1 экз. -  учительская
1 экз. -  зам. директора по ВР



Приложение 1к приказу 
от 43.09.2023г. № 'jltk

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном спортивном клубе «Авангард»

МБОУ «Гимназия»

Общие положения.
1. Школьный спортивный клуб М БОУ «Гимназия» - общественная организация учителей, 

родителей и учащихся, способствующая развитию физической культуры, спорта и 
туризма в школе.

2. Школьный спортивный клуб создан с целью организации и проведения спортивно
массовой работы во внеурочное время.

3. Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба.
4. Общее собрание клуба выбирает открытым голосованием совет клуба.
5. Школьный спортивный клуб имеет название, флаг, эмблему.
6. Условием открытия школьного спортивного клуба «Авангард» служат следующие 

критерии:
-наличие материально-спортивной базы (два спортивных зала, открытый стадион, 
лыжная база, баскетбольная площадка, волейбольная площадка, уличный спортивный 
городок), а также их оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;
-активное участие в спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях;
-наличие квалифицированных кадров.

7. Для открытия школьного спортивного клуба «Авангард» издается приказ руководителя 
общеобразовательного учреждения, в котором назначается руководитель (председатель) 
клуба из числа педагогических работников школы.

8. В своей практической деятельности школьный спортивный клуб руководствуется 
настоящим Положением.

Задачи спортивного клуба являются:
• активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех учащихся в спортивной 

жизни школы; привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных 
спортсменов, ветеранов спорта;

• привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных спортсменов, ветеранов 
спорта;

• укрепление здоровья и физическое совершенствование учащихся на основе
систематически организованных внеклассных спортивно-оздоровительных 
мероприятий; *

• закрепление и совершенствование умений и навыков, полученных на уроках физической 
культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств;

• воспитание общественной активности и трудолюбия, творчества и организаторских 
способностей;

• профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде как
наркомания, курение, алкоголизм, сексуальная распущенность, выработка потребности в 
здоровом образе жизни.

Функции клуба.
Основными функциями школьного спортивного клуба являются:

• обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-спортивных 
мероприятий с учащимися;

• организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей физической 
подготовки для учащихся;

• организация участия в соревнованиях, проводимых в городе Югорске;
• проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта.

Г



Организация работы спортивного клуба.
1. Общее руководство деятельностью спортивного клуба «Авангард» осуществляет 

директор образовательного учреждения.
2. Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет 

председатель Совета спортивного клуба, учитель физкультуры, назначаемый директором 
МБОУ «Гимназия».

3. Руководство работой в классах осуществляют комитет спорта и патриотического 
воспитания, избираемые на учебный год.

4. Совет спортивного клуба, который непосредственно организует работу клуба, 
утверждается приказом директора. Между членами Совета распределяются обязанности 
по руководству комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-методической 
работы, пропаганде физической культуры и спорта и др.

Права Совета спортивного клуба.
Совет имеет право:
-принимать учащихся в состав клуба;
-участвовать в распределении денежных средств, выделенных для развития физкультуры 
и спорта;
-представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и 
награждения администрацией и вышестоящими организациями;
-участвовать в составлении плана работы школы по организации физкультурно - 
оздоровительной и спортивной деятельности;

Председатель школьного спортивного клуба:
-направляет работу школьного спортивного клуба;
-организует внутришкольные соревнования и физкультурные праздники, предусмотренные 
планом работы;
-поддерживает контакт с физкультурно-спортивными организациями города;
-постоянно следит за соблюдением санитарно-гигиенических норм и состоянием спортивных 
сооружений и снарядов во время проведения мероприятия по плану школьного спортивного 
клуба;
-обеспечивает безопасность детей при проведении физкультурных и спортивных занятий в 
клубе.

Обязанности членов спортивного клуба.
Член спортивного клуба «Авангард» должен:

• посещать спортивные секции по избранному виду спорта;
• соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил 

личной гигиены;
• принимать активное участие в спортивных и физкультурно - оздоровительных 

мероприятиях;
• ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;
• способствовать укреплению материально-спортивной базы школы, бережно относиться 

к имуществу и спортивному инвентарю.

Учет и отчетность.
В спортивном клубе «Авангард» ведется следующая документация:
-списочный состав совета клуба;
-план спортивно-массовых мероприятий на учебный год;
-журнал учета занятий в спортивных секциях и группах;
-программы курсов внеурочной деятельности по спортивно -  оздоровительному 
направлению, расписание занятий спортивных секций;
-положение о проводимых соревнованиях;
-информационный стенд о деятельности Школьного спортивного клуба «Авангард» 
(название, эмблема, календарный план мероприятий, экран проведения соревнований по 
классам, поздравление победителей и призеров соревнований);
-результаты и итоги участия в соревнованиях школы, района, округа и т.д.;



-должностные инструкций.

Источники финансирования.
Деятельность Школьного спортивного клуба «Авангард» осуществляется за счет 

бюджетного финансирования.
Школьного спортивного клуба «Авангард» имеет право привлекать в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Уставом образовательного учреждения 
дополнительные финансовые средства за счет предоставления платных дополнительных 
услуг, целевые спонсорский средства, благотворительные пожертвования юридических и 
физических лиц.


